40. *Gayo; Fideicomisos, libro II.*—Si al heredero universal se le rogase que me restituya alguna parte de la herencia: v. g. la mitad, se podrá usar entre nosotros del juicio útil de division de los bienes.

41. *Paulo; Decretos, libro I.*—Cierta muger apeló de la sentencia de un Juez, diciendo que habia mandado dividir la herencia entre ella y su coheredero, no solo las cosas, sino tambien los libertos y los alimentos que el testador habia mandado á ciertos libertos, y que esto lo hizo contra derecho: la parte contraria respondia que ellos habian consentido en la division, y que se habian dado alimentos muchos años, conforme se habia mandado, segun la division: agradó que se habia de estar á la prestacion de alimentos; y tambien añadió que era nula la division de los libertos.

42. *Pomponio; Comentarios á Sabino, libro VI.*—Si á uno de los herederos se le legase de esta manera: percibe ántes lo que me debes: corresponde al officio del Juez de division de los bienes mandar que no se lo pidan los coherederos; porque si á uno se le mandase recibir ántes lo que otro debia, el Juez mandará de officio que los coherederos le cedan las acciones segun su parte.

43. *Ulpiano; Comentarios á Sabino, libro XXX.*—Uno solo puede pedir árbitro para que divida los bienes de la herencia; porque es claro que un heredero solo puede pedir judicialmente: esto supuesto, estando presentes los demas, y contradiciéndolo, uno puede pedir árbitro.

44. *Paulo; Comentarios á Sabino, libro VI.*—En-

redes etiam communi dividundo agi potest, ut res duntaxat, quae eorum communes sint, et causae ex his rebus pendentes in iudicium veniant; de ceteris vero in integro sit familiae erciscundae iudicium.

§. 1. Si familiae erciscundae, vel communi dividundo actum sit, adiudicationes Praetor tuctur exceptiones aut actiones dando.

§. 2. Si coheredes absente uno coherede rem venderunt, et in ea re dolo malo fecerunt, quo plus ad eos perveniret, vel familiae erciscundae iudicio praestabunt ei, qui abfuit, vel hereditatis petitione.

§. 3. Fructus, quos ante aditam hereditatem ex fundo hereditario heres capit, non aliter familiae erciscundae iudicio praestare cum Iulianus ait, quam si, quum sciret hereditarium fundum esse, ceperit.

§. 4. Qui familiae erciscundae, et communi dividundo, et finium regundorum agunt, et actores sunt, et rei; et ideo iurare debent, non calumniae causa litem intendere, et non calumniae causa ad infitias ire.

§. 5. Quod ex facto suo unus ex coheredibus ex stipulatione hereditaria praestat, a coherede non repetet; veluti si a se heredeque suo dolum malum abfuturum defunctus spondit, vel neque per se, neque per heredem suum fore, quo minus quis eat agat. Imo et si reliqui propter factum unius teneri coeperint, quasi conditio stipulationis hereditariae extiterit, habebunt familiae erciscundae iudicium cum eo, propter quem commissa sit stipulatio.

§. 6. Si quis stipulatus fuerit, Titium heredemque eius ratum habiturum, et Titius pluribus heredibus relictis decesserit, cum solum teneri, qui non habuit ratum, et solum ex heredibus stipulatoris acturum, a quo fuerit petitum.

§. 7. Usufructu uxori legato, donec ei dos solvatur, per arbitrum familiae erciscundae tam id, quod coheredis nomine ex dote solutum sit, recuperari, quam, ut coheres solvat, effici posse Cassius ait; et verum est.

§. 8. Si duo coheredes damnati sint statuam ponere, et altero cessante alter eam fecerit, non esse iniquum Iulianus ait, familiae erciscundae iudicium dare, ut pars impendiorum boni viri arbitrato praestetur.

45. *Pomponius libro XIII. ad Sabinum.*—Si quis contendis ex hereditate mihi tecum commune esse, quod ego ex alia causa meum proprium esse dico, id in familiae erciscundae iudicium non venit.

§. 1. Dolus, quem servus heredis admisit, in iudicium familiae erciscundae non venit, nisi si domini culpa in hoc erat, quod non idoneum servum rei communi applicuerit.

46. *Paulus libro VII. ad Sabinum.*—Si maritus sub conditione a patre heres institutus sit, interim uxoris de dote actionem pendere. Plané si post mortem soceri divorcium factum sit, quamvis pendente conditione institutionis, dicendum est, praeceptioni dotis locum esse, quia mortuo patre quaedam filios sequuntur, etiam antequam fiant heredes, ut matrimonium, ut liberi, ut tutela. Igitur et dotem praecipere debet, qui onus matrimonii post mortem patris sustinuit; et ita Scaevolae quoque nostro visum est.

tre los coherederos tambien tiene lugar la accion de division de la cosa comun, para que se comprehenda en el juicio solo lo que les es comun, y las causas pendientes respecto de estas cosas; pero las demas se comprenderán enteramente en el juicio de la division de los bienes.

§. 1. Si se hubiese tratado de la division de los bienes, ó de la division de la cosa comun, defenderá el Pretor las adjudicaciones, dando acciones ó excepciones.

§. 2. Si los coherederos en ausencia de un coheredero vendiesen la cosa, y en esto cometiesen dolo malo, lo que percibiéron de mas lo abonarán al que no estuvo presente, ó por la peticion de la herencia, ó por el juicio de division de los bienes.

§. 3. Los frutos que recibe el heredero del fundo hereditario ántes de adir la herencia, dice Juliano que no los debe prestar por el juicio de la division de los bienes, á no ser que los haya percibido sabiendo que el fundo era hereditario.

§. 4. Los que litigan en el juicio de division de los bienes, y el de division de la cosa comun, son actores y reos; y por esto deben jurar que no litigan, ni están negativos por causa de calumnia.